ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_23 марта 2023 года_                                                                                     № _99_
г. Тирасполь

О внесении изменений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 11 ноября 2020 года № 398

«Об утверждении положений о рекультивации земель,
нарушенных в процессе пользования недрами,

и о рекультивации земель, нарушенных в процессе
строительных, мелиоративных и иных видов работ,

связанных с нарушением почвенного покрова»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2000 года № 266-З
«О недрах» (СЗМР 00-2) Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 11 ноября 2020 года № 398 «Об утверждении положений
о рекультивации земель, нарушенных в процессе пользования недрами,
и о рекультивации земель, нарушенных в процессе строительных,
мелиоративных и иных видов работ, связанных с нарушением почвенного
покрова» (САЗ 20-46) следующие изменения:

а) подпункт «р» пункта 3 Приложения № 1 к Постановлению исключить;

б) в пункте 24 Приложения № 1 к Постановлению слова
«Приложению № 1 к настоящему Положению» заменить словами
«Приложению к настоящему Положению»;

в) пункт 29 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

- 2 -

«29. К обращению недропользователь, проводивший рекультивацию
земель, прилагает на бумажном носителе в 6 (шести) экземплярах, а также в
электронной форме следующие документы:

а) исполнительную маркшейдерскую съемку рекультивированных
земельных участков в масштабе:

1) 1:1000 – для земельных участков площадью 2 (два) га и менее
с высотой сечения рельефа горизонталями через 0,5 м;

2) 1:2000 – для земельных участков более 2 (двух) га с высотой сечения
рельефа горизонталями через 1,0 м.

Исполнительная маркшейдерская съемка подписывается маркшейдером
и руководителем юридического лица – недропользователя;

б) обзорный план земельного участка, предоставленного для целей
недропользования, с нанесенными границами горного отвода и передаваемых
рекультивированных земель, в том числе и ранее рекультивированных
земельных участков;

в) бухгалтерскую справку о затратах на проведение работ
по рекультивации земельного участка, подписанную главным бухгалтером
и руководителем юридического лица – недропользователя»;

г) главу 6 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«6. Контроль за рекультивацией земель и ответственность
за невыполнение обязанностей по рекультивации

33. Контроль и мониторинг за качеством и своевременностью
выполнения работ по рекультивации нарушенных земель в процессе
пользования недрами и восстановлению их плодородия, снятием, сохранением
и использованием плодородного слоя почвы осуществляется исполнительным
органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
экологического контроля и охраны окружающей среды, исполнительным
органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
горнотехнического надзора в области недропользования, исполнительным
органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
геологии и недропользования в области пользования недрами,
и государственными администрациями городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики в соответствии с их компетенцией.

34. Для уточнения данных о площадях нарушенных земель проводится их
инвентаризация не реже 1 (одного) раза в 5 (пять) лет.

Инвентаризация осуществляется исполнительным органом
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы геологического
изучения и рационального использования недр, а также его территориальными
подразделениями.

35. За порчу и уничтожение плодородного слоя почвы, невыполнение,
ненадлежащее или несвоевременное выполнение обязательств по
рекультивации нарушенных земель, несоблюдение установленных норм

- 3 -

законодательства Приднестровской Молдавской Республики при проведении
работ, связанных с нарушением почвенного покрова в процессе пользования
недрами, граждане, должностные лица, а также юридические лица несут
административную и иную ответственность, установленную законодательными
актами Приднестровской Молдавской Республики»;

д) главу 7 Приложения № 1 к Постановлению исключить;

е) в заголовке Приложения № 1 к Приложению № 1 к Постановлению
слова «Приложение № 1 к Положению» заменить словами «Приложение
к Положению»;

ж) Приложение № 2 к Приложению № 1 к Постановлению исключить.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ